Il *conventus* cluniacense rivendica per difendere il filosofo perseguitato i motivi antichi e sanciti da privilegi della sua particolare unione con la Chiesa romana e per accenni ben chiari Pietro rinnova il ricordo del favore prestato alla causa di Innocenzo, anche quando molti elementi potevano far pendere i

(1) PETRI *Epp.*, I, 5.

(2) *Ibid.*, IV, 4: « Interim a nobis admonitus, magis autem a Deo, ut credimus, inspiratus, dimissis scholarum et studiorum tumultibus in Cluniaco vestro « sibi perpetuam mansionem elegit. Quod nos senectuti eius, debilitati eius, « religioni eius congruere putantes et scientiam eius, vobis ex toto non incognitam, magnæ fratrum nostrorum multitudini proficere posse credentes, voluntati « eius assensimus et si hoc benignitati vestrae beneplacitum esset, benigne et cum « gaudio nobiscum, vestris ut nostis per omnia, remanere concessimus. Rogo, « igitur, ego qualicumque tamen vester rogat vobis, devotissima Cluniacensis « conventus, rogat ipse per se, per nos, per praesentium latores filios vestros, per « hos quos ut scriberem rogavit litteras ut reliquos dies vitæ et senectutis suae, « qui fortasse non multi sunt, in Cluniaco vestro eum consumere iubeatis et ne « a domo quam velut passer, ne a nido, quem velut turtur invenisse se gaudet « aliquorum instantia aut expelli aut commoneri valeat... ».

cluniacensi per Anacleto, ma quello che emerge qui, oltre ai valori umani così toccanti della simpatia e della comprensione verso la sofferenza, è la rivendicazione, per la *societas* di Cluny, della scienza, sia pure purificata dai tumulti accademici e dalle sottigliezze dialettiche, del grande scolastico. Anche nei riguardi di Eloisa Pietro, come già abbiamo accennato, è pieno di comprensione e di simpatia e, quello che più conta qui, invitandola a Marcigny la chiama a far parte della *res publica* cluniacense <sup>(1)</sup>. Sono termini che non hanno solo un valore generico: accanto alla *res publica* imperiale e alla *res publica* cristiana in senso più largo, c'è posto per la *res publica* monastica, così come accanto alla Chiesa universale c'è posto per quella di Cluny.

Nelle sue relazioni con Roma, che non è il caso di analizzare qui dal punto di vista di uno sviluppo storico, Pietro insiste sui vincoli particolari che legano Cluny al papato, sui meriti che di fronte ai diversi pontefici nella sua tradizione antica e recente l'abbazia si è conquistata, ma mantiene sempre in diversi gradi e con diverse sfumature un senso vigoroso della propria autonomia. Così, ad esempio, quando invia dodici monaci per s. Saba e vuole – e il mancato accoglimento di questo desiderio è causa di una grave crisi per cui i monaci debbono abbandonare la nuova sede – che a costituire la nuova comunità siano solo i figli di Cluny. È una forma di isolamento e di difesa che irrigidisce in un momento particolare il concetto più largo e libero della funzione vitale dell'esperienza cluniacense in seno alla Chiesa <sup>(2)</sup>. L'orgoglio per la posizione dell'*ecclesia* monastica in quella universale è espresso bene nella lettera al cardinale Almerico, dove, lamentandosi di insidie agli interessi cluniacensi, invoca l'intervento dell'amico presso il papa: « Nonne « illa est Cluniacensis ecclesia illius cui Deo auctore praesidet, « dicta et credita prae totius mundi subditis ecclesiis singularis